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[Atli Dam] 
Som et kuriosum kan jeg sige til Folketinget, 

at man måske skulle vende tingene på hovedet 
for at se det glædelige i dem. Indtil 1971 kunne 
der ikke ske nogen offentlig låntagning på 
Færøerne uden statsgaranti. I 1971 gik vi ud på 
lånemarkedet og lånte selv. Hvis vi nu prøvede 
at forestille os, hvor mange hundrede mio. el- 
ler mia. kr. vi har sparet Folketinget for at be- 
vilge i statsgaranti i de forløbne 21 år, så er det 
måske også et positivt træk i denne sammen- 
hæng. 

(Kort bemærkning). 

Kirsten Jacobsen (FP): 
Det tidligere indlæg gør, at jeg sikkert også 

holder til en ekstra kort bemærkning. 
Jeg vil bede hr. Atli Dam bekræfte, at nok 

har man en ministeransvarlighedslov på Færø- 
erne, men det er jo ikke en ministeransvarlig- 
hedslov, som lever op til den ansvarlighedslov, 
vi kender i Danmark. 

Jeg vil endvidere bede hr. Atli Dam bekræf- 
te, at det er således, at over halvdelen af Lag- 
tingets medlemmer positivt skal tilkendegive, 
at man kan drage en minister til ansvar. 

Dernæst ville jeg blot i rækken af de love, 
der bør indføres, samtidig med at dette lån bli- 
ver givet, nævne fondsbørsloven. Det er nem- 
lig meget interessant, at man ikke én gang til 
giver sig til at lave insiderhandel et par dage 
eller tre, før aktiekurserne går i nul, når man 
sidder i bestyrelserne i de banker, det drejer sig 
om. 

(Kort bemærkning). 

Atli Dam (S): 
Jeg kan bekræfte, at vi ikke har den samme 

ministeransvarlighedslov på Færøerne som i 
Danmark. Og det har den gode grund, at vi har 
et helt andet parlamentarisk system. Vi har et 
kollegialt styre, som derfor ikke kan fungere 
på samme måde som her. 

Jeg vil gerne på færingernes vegne frabede 
mig, at fru Kirsten Jacobsen fra det danske 
Folketing skulle komme og fortælle os, hvor- 
dan vi skal bygge vort parlamentariske system 
op. Det er nemlig sådan bygget op, at vi har 
lagt vægt på stabilitet, længerevarende valgpe- 
rioder osv. 

Og netop i kraft af, at vi har et kollegialt sy- 
stem, har vi et system, der er betydelig mere 
gennemsigtigt end det danske. 

Der kommer nu en lovgivning i forbindelse 
med denne sag, men den har været forberedt 
for længe siden, vedrørende disse erhvervslo- 
ve, aktieselskabslov og banklov osv. Det har 
der været arbejdet med i 4-6 år. Nu er det klart, 
og det falder sammen med, at man fra dansk 
side havde ønsket at få disse ting sat på plads. 

Hvis det, man efterlyser, er redelighed, an- 
svarlighed, gennemsigtighed og offentlighed, 
så kan man bare komme op til Færøerne. 

Men der er naturligvis altid nogle, som dig- 
ter videre på de fakta, som kommer ud til of- 
fentligheden. Og når jeg har erfaret, hvilke kil- 
der fru Kirsten Jacobsen har holdt sig til på 
Færøerne, kan jeg godt forstå, at hun fortsat 
svæver i betydelig uvidenhed om de faktiske 
forhold på Færøerne. 

(Kort bemærkning). 

Kirsten Jacobsen (FP): 
Jeg vil gerne sige til hr. Atli Dam, at jeg også 

synes, det er et pænt udtryk at bruge, at kalde 
den styreform, man har på Færøerne, for »en 
kollegial styreform«. 

I Danmark har vi en demokratisk styreform, 
og jeg kunne lige så godt postulere, at man 
havde en fætter- og kusineforening oppe på 
Færøerne, som at det er kollegialt. Det kan så- 
mænd være lige godt. 

Jeg kan da være enig med hr. Atli Dam i, at 
det slet ikke er betimeligt af mig, af Frem- 
skridtspartiet eller i øvrigt af det danske Folke- 
ting at blande sig i, hvordan færingerne skal 
indrette deres måde at regere på, og jeg kan da 
godt forstå, at hr. Atli Dam vil frabede sig ind- 
blanding. 

Men må vi så ikke også frabede os alle de 
utidige krav om, at de danske skatteydere skal 
betale for fejltagelserne. 

Til slut vil jeg gerne sige til hr. Atli Dam: 
Den offentlighedslov, som man taler om -  
åbenhed, gennemsigtighed osv. -  hører hjem- 
me i morskabsafdelingen, når man læser ind- 
holdet og sammenligner det med, hvilke krav 
der stilles i den danske offentlighedslov. 

Når man taler om åbenhed, redelighed osv., 
vil jeg for ikke at overskride min taletid, bare 
nævne for hr. Atli Dam, at det måske kunne 
være passende for nogle at læse domspræmis- 
serne fra den dom, der lige er afsagt i Thors- 
havn om de overbelånte skibe. Af disse doms- 


